
 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ БАНК РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  

(БАНК РОССИИ) 

 

«31» октября 2017 г.        № 4594-У 

г. Москва 

 

 

У К А З А Н И Е 

 

О внесении изменений в Указание Банка России 

от 4 сентября 2013 года № 3054-У «О порядке составления 

кредитными организациями годовой бухгалтерской 

(финансовой) отчетности» 

 

 

1. В соответствии со статьей 57 Федерального закона от 10 июля     

2002 года № 86-ФЗ «О Центральном банке Российской Федерации (Банке 

России)» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 28,  

ст. 2790; 2003, № 2, ст. 157; № 52, ст. 5032; 2004, № 27, ст. 2711; № 31,         

ст. 3233; 2005, № 25, ст. 2426; № 30, ст. 3101; 2006, № 19, ст. 2061; № 25,     

ст. 2648; 2007, № 1, ст. 9, ст. 10; № 10, ст. 1151; № 18, ст. 2117; 2008, № 42, 

ст. 4696, ст. 4699; № 44, ст. 4982; № 52, ст. 6229, ст. 6231; 2009, № 1, ст. 25; 

№ 29, ст. 3629; № 48, ст. 5731; 2010, № 45, ст. 5756; 2011, № 7, ст. 907; № 27, 

ст. 3873; № 43, ст. 5973; № 48, ст. 6728; 2012, № 50, ст. 6954; № 53, ст. 7591, 

ст. 7607; 2013, № 11, ст. 1076; № 14, ст. 1649; № 19, ст. 2329; № 27, ст. 3438, 

ст. 3476, ст. 3477; № 30, ст. 4084; № 49, ст. 6336; № 51, ст. 6695, ст. 6699;     

№ 52, ст. 6975; 2014, № 19, ст. 2311, ст. 2317; № 27, ст. 3634; № 30, ст. 4219; 

№ 40, ст. 5318; № 45, ст. 6154; № 52, ст. 7543; 2015, № 1, ст. 4, ст. 37; № 27, 

ст. 3958, ст. 4001; № 29, ст. 4348, ст. 4357; № 41, ст. 5639; № 48, ст. 6699; 

2016, № 1, ст. 23, ст. 46, ст. 50; № 26, ст. 3891; № 27, ст. 4225, ст. 4273, 

ст. 4295; 2017, № 1, ст. 46; № 14, ст. 1997; № 18, ст. 2661, ст. 2669; № 27,     
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ст. 3950; № 30, ст. 4456), статьей 43 Федерального закона «О банках и 

банковской деятельности» (в редакции Федерального закона от 3 февраля 

1996 года № 17-ФЗ) (Ведомости Съезда народных депутатов РСФСР и 

Верховного Совета РСФСР, 1990, № 27, ст. 357; Собрание законодательства 

Российской Федерации, 1996, № 6, ст. 492; 1998, № 31, ст. 3829; 1999, № 28, 

ст. 3459, ст. 3469; 2001, № 26, ст. 2586; № 33, ст. 3424; 2002, № 12, ст. 1093; 

2003, № 27, ст. 2700; № 50, ст. 4855; № 52, ст. 5033, ст. 5037; 2004, № 27,     

ст. 2711; № 31, ст. 3233; 2005, № 1, ст. 18, ст. 45; № 30, ст. 3117; 2006, № 6, 

ст. 636; № 19, ст. 2061; № 31, ст. 3439; № 52, ст. 5497; 2007, № 1, ст. 9; № 22, 

ст. 2563; № 31, ст. 4011; № 41, ст. 4845; № 45, ст. 5425; № 50, ст. 6238; 2008, 

№ 10, ст. 895; 2009, № 1, ст. 23; № 9, ст. 1043; № 18, ст. 2153; № 23, ст. 2776; 

№ 30, ст. 3739; № 48, ст. 5731; № 52, ст. 6428; 2010, № 8, ст. 775; № 27, 

ст. 3432; № 30, ст. 4012; № 31, ст. 4193; № 47, ст. 6028; 2011, № 7, ст. 905; 

№ 27, ст. 3873, ст. 3880; № 29, ст. 4291; № 48, ст. 6730; № 49, ст. 7069; № 50,  

ст. 7351; 2012, № 27, ст. 3588; № 31, ст. 4333; № 50, ст. 6954; № 53, ст. 7605, 

ст. 7607; 2013, № 11, ст. 1076; № 19, ст. 2317, ст. 2329; № 26, ст. 3207; № 27, 

ст. 3438, ст. 3477; № 30, ст. 4084; № 40, ст. 5036; № 49, ст. 6336; № 51, 

ст. 6683, ст. 6699; 2014, № 6, ст. 563; № 19, ст. 2311; № 26, ст. 3379, ст. 3395; 

№ 30, ст. 4219; № 40, ст. 5317, ст. 5320; № 45, ст. 6144, ст. 6154; № 49, 

ст. 6912; № 52, ст. 7543; 2015, № 1, ст. 37; № 17, ст. 2473; № 27, ст. 3947, 

ст. 3950; № 29, ст. 4355, ст. 4357, ст. 4385; № 51, ст. 7243; 2016, № 1, ст. 23; 

№ 15, ст. 2050; № 26, ст. 3860; № 27, ст. 4294, ст. 4295; 2017, № 14, ст. 2000; 

№ 18, ст. 2661, ст. 2669; № 25, ст. 3596; № 30, ст. 4456; № 31, ст. 4754), 

статьями 13 и 14 Федерального закона от 6 декабря 2011 года № 402-ФЗ     

«О бухгалтерском учете» (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2011, № 50, ст. 7344; 2013, № 26, ст. 3207; № 27, ст. 3477; № 30, 

ст. 4084; № 44, ст. 5631; № 51, ст. 6677; № 52, ст. 6990; 2014, № 45, ст. 6154; 

2016, № 22, ст. 3097; 2017, № 30, ст. 4440) и решением Совета директоров 

Банка России (протокол заседания Совета директоров Банка России от  

27 октября 2017 года № 28) внести в Указание Банка России от                        

4 сентября 2013 года № 3054-У «О порядке составления кредитными 

организациями годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности», 
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зарегистрированное Министерством юстиции Российской Федерации             

1 ноября 2013 года № 30303, 16 декабря 2014 года № 35196, 3 ноября       

2015 года № 39599, 11 ноября 2016 года № 44307, следующие изменения. 

1.1. Абзац первый пункта 1.5 изложить в следующей редакции: 

«1.5. В состав годовой отчетности включаются формы отчетности, 

установленные приложением 1 к Указанию Банка России от 24 ноября  

2016 года № 4212-У «О перечне, формах и порядке составления и 

представления форм отчетности кредитных организаций в Центральный банк 

Российской Федерации», зарегистрированному Министерством юстиции 

Российской Федерации 14 декабря 2016 года № 44718, 29 марта 2017 года   

№ 46155, и информация.». 

1.2. В пункте 1.6: 

абзац второй изложить в следующей редакции: 

«баланс кредитной организации за 31 декабря, составленный в 

соответствии с группировкой счетов бухгалтерского учета для составления 

баланса кредитной организации по форме приложения 6 к приложению к 

Положению Банка России от 27 февраля 2017 года № 579-П «О Плане счетов 

бухгалтерского учета для кредитных организаций и порядке его 

применения», зарегистрированному Министерством юстиции Российской 

Федерации 20 марта 2017 года № 46021, 20 июля 2017 года № 47474 (далее –

 Положение № 579-П);»; 

в абзаце третьем слова «приложения 7 к приложению к Положению      

№ 385-П» заменить словами «приложения 5 к приложению к Положению    

№ 579-П»; 

в абзаце пятом слова «приложения 13 к приложению к Положению       

№ 385-П» заменить словами «приложения 11 к приложению к Положению  

№ 579-П». 

1.3. В пункте 2.1: 

в абзаце втором подпункта 2.1.1 слова «пункта 1.9 части I приложения к 

Положению № 385-П» заменить словами «пункта 9 части I приложения к 

Положению № 579-П»; 

consultantplus://offline/ref=C45A3B61EE0F6E3898803E489580CB7C70FFD4ACAF0BBCC43793FF8B4B4A5276D3AD3C4CAEC6205CY5s9L
consultantplus://offline/ref=C45A3B61EE0F6E3898803E489580CB7C70FFD4ACAF0BBCC43793FF8B4B4A5276D3AD3C4CAEC6205EY5s9L
consultantplus://offline/ref=C45A3B61EE0F6E3898803E489580CB7C70FFD4ACAF0BBCC43793FF8B4B4A5276D3AD3C4CAEC6205EY5s9L
consultantplus://offline/ref=C45A3B61EE0F6E3898803E489580CB7C70FFD4ACAF0BBCC43793FF8B4B4A5276D3AD3C4CAEC32F5CY5sDL
consultantplus://offline/ref=C45A3B61EE0F6E3898803E489580CB7C70FFD4ACAF0BBCC43793FF8B4B4A5276D3AD3C4CAEC32F5CY5sDL
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в подпункте 2.1.3 слова «Положением № 385-П» заменить словами 

«Положением № 579-П»; 

в подпункте 2.1.4 слова «в кредитных организациях приложения к 

Положению № 385-П» заменить словами «для кредитных организаций 

приложения к Положению № 579-П». 

1.4. Пункт 3.1 дополнить подпунктами 3.1.3 и 3.1.4 следующего 

содержания: 

«3.1.3. Кредитные организации вправе отражать только существенные 

корректирующие события после отчетной даты, связанные с получением 

после отчетной даты первичных документов, подтверждающих доходы и 

расходы от совершения операций, связанных с обеспечением деятельности 

кредитной организации, до отчетной даты и (или) определяющих 

(уточняющих) стоимость работ, услуг, активов по таким операциям. 

3.1.4. Критерий существенности для отражения в бухгалтерском учете 

корректирующих событий после отчетной даты, указанных в подпункте 3.1.3 

настоящего пункта, составляет не более 5 процентов от суммы, отраженной 

по соответствующему символу отчета о финансовых результатах за отчетный 

год без учета событий после отчетной даты.». 

1.5. В пункте 3.2: 

в абзаце втором подпункта 3.2.5 слова «приложения 12 к приложению к 

Положению № 385-П» заменить словами «приложения 10 к приложению к 

Положению № 579-П»; 

в подпункте 3.2.6: 

в абзаце первом слова «к Положению № 385-П» заменить словами «к 

Положению № 579-П»; 

абзацы второй и третий изложить в следующей редакции: 

«На основании первичных учетных документов для отражения в 

бухгалтерском учете событий после отчетной даты составляются в одном 

экземпляре мемориальные ордера с пометкой «СПОД», которые помещаются 

в документы дня. 

consultantplus://offline/ref=C45A3B61EE0F6E3898803E489580CB7C70FFD4ACAF0BBCC43793FF8B4B4A5276D3AD3C4CAEC52E5BY5s9L
consultantplus://offline/ref=C45A3B61EE0F6E3898803E489580CB7C79F9D8A1AC06E1CE3FCAF3894C450D61D4E4304DAEC22AY5sDL
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Ведомость оборотов по отражению событий после отчетной даты 

помещается в отдельный сшив «Годовая отчетность за ____ год». В этот же 

сшив помещаются типовые формы синтетического учета, указанные в    

пункте 1.6 настоящего Указания, со всеми документами по составлению 

годовой отчетности.». 

2. Настоящее Указание подлежит официальному опубликованию, 

вступает в силу с 1 января 2018 года и применяется начиная с составления 

годовой отчетности за 2017 год. 

 

 

Председатель 

Центрального банка 

Российской Федерации          Э.С. Набиуллина 

 


